**CONCILIO||RVM QVATVOR GENE=||ralium. Niceni.
Constantinopolitani. Ephesini. et Calce=||donensis. Que
diuus Gregorius magnus tanq[uam]|| quatuor Euangelia
colit ac veneratur.||**

Merlin, Jacques

Coloniae, 1530

VD16 M 4842

Decreta Sixti papæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72934](#)

Epistola Alexandri pape

Quod aliter fieri non potest, nisi sapientiam sectando, eiusque pracepta lectionibus & hymnis meditando, atque eo ad miniculum te implendo, orando, vigiliando, & voluntate eius, (in quantum ipse largitus fuerit) perficere studeamus. Nec eandem negligendam gratiam nobis dominus dedit, sed fidei exercitatem tribuit. Dilectio enim sine simulacrum in nobis esse, & apparere debet, quia omnis qui odit fratrem suum homicida est. Qui vero diligit eum, in deo manet, & deus in eo, vñ & Apostolus ait: Nolite iudicare fratres inuidem, sed hoc iudicate magis, ne ponatis offendiculum fratri vel scandalum, & dominus inquit: Quod tibi non vis fieri, alteri ne facias, & alibi. In hoc cognoscet oes quia mei estis discipuli, si dilectiosi habueritis ad inuidem, & Salomon ait: Sacrificium salutare est attenderem mandatis & discedere ab omnibus iniqtate. Summa enim iniqitas est fratres detrahere, & accusare, vñ scriptum est: Omnis qui detrahit fratrem suum homicida est. Et omnis homicida non habet partem aut hereditatem in regno dei, & alibi: Cauete vos fratres charissimi, ne participes efficiamini (quod absit) malis eorum, & non solum vos cauete a talibus, sed & cauere alios ab eis, & auertere doce te, de his enim dominus ait per prophetam Michæam V: q. cogitatis inutile, & operamini malum in cibilibus vestris. In luce matutina facient illud quoniam contra deum est manus eorum. Et concupierunt agros, & violenter tulerunt, & domos rapuerunt, & calumniabant virum, & domum eius, vires & hereditatem eius. Idecirco dicit dominus haec: Ecce ego cogito super familiam istam malum, unde non auferetis colla vestra, & non ambulabitis superbi, quoniam tempus pessimum est. In die illa sumet super vos parabolam, & cantabunt canticum cum flauitate, dicentium: De populatore vastati sumus, pars populi mei consumata est. Quo recedet a me cum reuertantur, qui regiones vestras devorat. Propter quod non erit tibi mittens funiculum sortis in cetero domini, o Israhel. Ne loquamini loquentes. Non stillabit super ipsis, non confundetur confusio dicit dominus Iacob: Nunquid abreuiatus est spiritus domini, aut tales sunt cogitationes eius. Nonne verba mea bona sunt, cum eo qui recte graditur. Et econtra, populus meus in aduersarium confurrexit, deflexus tunica pallium sustulit istis & eos qui transibant simpliciter, conuertit istis ad bellum, & econtra: De his qui accusant vel tribulant per Naum, prophetam confortans eos sic loquitur dominus, dicens: Et confortans in die tribulationis, & scies sperantes in se. Et in diluvio preterente consummatione faciet loci eius, & inimicos eius psequebuntur tenebrae. Quid cogitat contra dominum? Confirmatione ipse faciet. Non consumetur duplex tribulatio, quia sicut spinæ se inuidem complectuntur, sic conuicti eorum pariter potantur consumuntur quasi stipula ariditate plena. Ex te exhibet cogitans contra dominum malitia metu tractas peruaricationem. Haec dixit dominus: Si profecti fuerint, ita & plures sic quoque attendent & pertransibunt. Afflixite & non affligite ultra. Facile est fratres verbos fallere hominem, sed non deum. Sapiens non est qui nocet, nec vir linguosus in malum se dirigit in terra, nihil vero mali vult, qui fidelis est. Malo enim & prauo ingenio fides aliena est, ait enim apostolus de infidelitate ignorantia: Si enim cognouissent nunquam dominum gloriam crucifixissent. Crucigem dominum qui eum in facerdotibus suis psequebuntur: quia crux a cruciato dicitur. Magnus vero sacrum sustinet qui compatif, sed tamen beatus qui psecutione patiens poterit iustitiæ. Ecce ait Iudas apostolus: Veniet dominus in milibus suis facere iudicium, & perdere oes impios, & arguere omnem carnem, de omnibus impietatis eorum. Haec fratres valde timenda sunt, & pendenda, ne venientes vnuisq; q; ad iudicium per eum cum impiis recipiat, sed cum iustis gloria. Quod Pius dominus potest dignari, qui vivit & regnat per secula cuncta. Data Calen, Maij Heilano & Vetero, cc. consulibus.

Incipiunt decretum Sixti pape primi.

C
Anno dñi.
129. tempore
Adriani

M NIBVS in deo patre, & domino nostro Iesu Christo dilectis fratribus in charitate domini nostri Iesu Christi. Sextus Romanus Ecclesiæ archiepiscopus salutem. Charissimi fideliter agite in omnibus, ut fideles & non infideles inueniamini. Nolite imitari malum, sed quod bonum est agite, quia qui ex deo est bene facit, qui autem male, non ex deo, sed ex diabolo est. Fidem enim rectam vos tenere oportet, ut dissentientes ab Apostolica non sitis doctrina. Vnum enim verum deum patrem & filium a prophetis & apostolis ostendimus prædicatum, a quibus etiam spiritum sanctum credimus non esse discretum. Esaias propheta dicens: Ego sum deus & non est aliud præter me. Et per meipsum iuro, quia exiuit ex ore meo veritas, & sermo meus non auertitur, quia mihi inclinabitur omne genus, & omnis lingua confitebitur per dominum, dicens: Iustitia & gloria ad eum veniet. Et ut in hoc testimonio patrem & filium simul fuisse cognoscatis Paulus apostolus audire dicentes: ut in nomine (inquit) Iesu omnis genus reflectat esse celestium, terrestrium, & infernorum, & omnis lingua confiteatur, quia dominus Iesus Christus in gloria dei patris omnipotens. Quod si secundum aliquos filius est minor patre suo, ergo minorata est & glo-

Epistola Sixti pape.

Fo. XXIII.

est & gloria patris in filio. Et ubi est quod in Salomone scriptura loquitur dicens: Sicut enim in con-
spectu eorum (ingrati) magnificatus est in nobis, ita in conspectu nostro magnificaberis in illis, ut co-
gnoscatur te sicut & nos cognouimus quoniam non est deus preter te domine. Diligenter attende & agnoscere filium esse quod magnificabit in iudicio, dum venerit viuos & mortuos iudicare. Ita Esaias. Audite
domus Iacob, & residui domus Israel, quod egredimini ex utero & erudimini a pueru vestrum ad senectutem. Ab initio ego sum & quosque senescatis ego sum. Ego vos feci & ego sustineo, ego remittam, ego suscipiam dicit dominus, & iterum. Ego sum dominus deus, preter me non est alius deus, annuntiatio non
uissima priusquam fiant, & statim consummata sunt. Ita alibi. Audi me Iacob & Israel quoniam ego feci
Ego sum dominus tuus, & non est alius preter me, Ita ibi. Ego sum dominus deus tuus primus & ego
nouissimus & in ea quod supuentur sunt in nouissimis ego sum. Ego sum deus qui te creauit qui te ad-
iuui, & communio dexter mea. Et uiritate patris & filii assignans loquitur dicens: Ego testis vester
dicit dominus deus & puer meus tu quem ego elegi, ut scatis & credatis, quod ego sum, & ante me non fuit
alius deus, & post me non erit. ¶ Vnde hic quod non sane sapiunt, elegant ex duobus aut fateant patrem & fi-
lium deum unum, aut si solum patrem deum esse contendunt, ergo illis dominus noster Iesus Christus dei filius
non est deus, quod scriptum est. Ante me non fuit alius deus & post me non erit. Si secundum tales ita
est, cur apostolus talia predicat & eundem filium deum super omnia benedictum insinuat. Quo propter patres inquit
ex quibus Christus secundum carnem quod est super omnia deus benedictus in secula. Ita Esaias ait: Dominus
deus Israel qui liberavit eum de Aegypto. Ego sum primus & ego post haec & preter me non est
deus sicut ego sum qui stet & vocet, & preparet mihi, ex quo hominem feci in seculo. Ita alibi. In te
est deus & nesciebamus & non est alius deus preter te. Tu es enim deus & nesciebamus, deus Israels sal-
uator, Vnde deus non sunt pater & filius? Quis est hic deus, in quo dicitur deus pater quem alii deum
non esse propheta sequentem protestat, & Hieremias. Hic deus noster (ait) & non applicabit alter ad eum qui inuenit omnem viam scientiam & dedit eam Jacob pueru suo & Israel dilectu suo. Post
haec in terris visus est & inter homines conuersatus est, Et in Salomone habet. Miserere nobis de
us omnium & ostende nobis lumen miserationis, & immittit timorem tuum super gentes, quod non ex-
quisierunt te, & cognoscatur, quod non est alius deus nisi tu. Ita ibi. Domine deus Israel non est tibi simili in celo sursum, neque in terra deorsum, & in psalmo septuaginta decimo. Quoniam quod deus preter
dominum, aut quod deus, preter deum nostrum, & in Genesi. Et pluit dominus a deo ignis & sulphur super Sodomam
& Gomorram & euertit ciuitates illas. Si solus pater deus est, quod pluit ignis & sulphur supra predictas
ciuitates, ut eas eueteret. Queso responde. Et in Deuteronomio, dominus solus deducebat eos & non fu-
erit cum illis deus alienus. Et paulus apostolus, vnde deus qui iustificat circumcidit ex fide, & praeputium
per fidem, & ad Corinthios. Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi, & iterum, non est deus nisi
vnde, & ad Galatas. Mediator autem vnde non est, deus autem vnde est & uiritate patris & filii, & spuma
sancti demonstrans ephebi scribens ita confirmat. Sufferentes inuicem in charitate seruante
uiritate spuma in vinculo pacis. Vnde corpus & vnde spuma sicut vocati estis in una spe vocacionis ve-
stre, vnde deus, vnde fides, vnde baptisma, vnde deus. Si non sane sapientes uiritate fidei voluerint
simplici corde recipere, ex hoc itaque testimonio in uno spiritu poterunt similes patris & filii, & spuma
co-discrebere. Patrem igitur ut superioris comprehensum est in diuinis literis genitu proprii proficie nec le-
gere possunt penitus nec probare. Sed quod id ipsum fides exigit christiana absque vila dubitudo in-
genitus credit qd tam secundum seriem scripturarum in filio a se genito vnde esse monstrat. B

¶ De cetero placuit propter malorum hominum infestationes, ut in accusacione domini ministri primo
prosponsa, fides, vita, & conuersatio blasphemantium enucleatim perscrutetur. Nam fides oes actus homi-
nis procedere debet, quod dubius in fide infidelis est, nec eis omnino esse credendum quod veritatis fidem
ignorant, nec recte conuersationis vitam ducunt. Quoniam tales facile & indifferenter lacerant &
criterant recte & pie viventes, idcirco suspicio eorum discutienda prima, & corrigenda, neque aecula
toribus suspectis vel de inimicis domo prodeutibus est credendum. Erant enim quidam qui prius
videbant esse ex nobis sed non erant ex nobis. Si vero essent ex nobis manifestarent utique nobiscum, &
non conturbassent fratres. Exacerbant enim (ut ait propheta) linguas suas sicut serpentes, venenum alpi-
num sub labiis eorum. Quapropter hi responendi sunt si incorrigibilis apparuerint, & vitandi ne do-
mino decipient famulantes. State ergo dilectissimi super vias aspicientes & interrogantes de se-
mitis domini antiquis: & videte qua est via domini bona & recta & ambulate in ea, & inuenietis
requiem animabus vestris. Data decimasexta Calen. Maij sub Adriano & Vero.

¶ Item epistola Sixti papae.

Sicut uersalis apostolica ecclesia epis oibus epis in domino salute. Cognoscatur vestra sapi-
entia charissimi fratres, quia in hac sancta sede apostolica a nobis & reliquis epis ceterisque
domini sacerdotibus statutum est, ut sacra vasorum non ab alijs quam a sacris dominoque
dicatis contra etentur hominibus. Indignum valde est ut sacra domini vasorum quecumque
sunt humanis usibus seruantur, aut ab alijs quod a domino famulantibus eisque dicatis tractentur viris.
Ne pro

Decreta Thelesphori pape.

Ne pro talibus præsumptionibus iratus dñs plagam imponat populo suo, & hi etiam q non peccauerunt mala patiant aut pereant, q perit iustus s pissime p impio. Attēdite frēs, ne ita lia vñs in ecclesijs pmittatis deinceps fieri, ne grex pcio sanguine Chri redēptus in p cipitu (qd' absit) ruat, ppter qd' assumite armaturā dei, vt possitis resistere his q cōtradicunt veritati & iduite vos lorica iustitiae calciati pedes in pparato Euāgelij pacis. Si qs vero vñm pulsatus fuerit in aliqua aduersitate licetē hāc sanctā & aplīca appelle sedē, & ad eā quasi ad caput sus fugiū habeat, ne innocē dāne, aut Ecclesia sua detrimētū patiat. Si autē ei necesse fuerit eāq appellare minime ausus fuerit, & vocatus tñ ab hac sc̄tā sede fuerit, nō renuat venire, sed conse ftim vt ei nuntiatū fuerit, venire festinet, & causas p qbus vocatus ē prudēter disponat, atq si necesse aliqd corrigerē fuerit cū his qs hic primos iuenerit, corrigat, ad Ecclesiā tñ suā nō pri us reuertaf q lñs aplīcis vel formatis pleniter istructus atq purgatus sisuerit vñ. Et post q do mū reuerlus fuerit, cognoscāt vicini lui qualit̄ hic sua alioz qd' cōdiscussa fuerit. Quatenq eā abs qd' aliq ambiguitate nūtiare & pdicare oībus possit. Ab hac em̄ sc̄tā sede à sc̄tis aplīs tueri, defendi & liberari ep̄i iussi sunt, vt sicut eoq dispositōe ordinatē dño primit̄ sunt cōstituti, sic hu ius sc̄tē sedis, cui? dispōni eoq cas, & iudicia seruauēt, ptectōe futuris tpib⁹ sunt ab oīb⁹ pueri tatiib⁹ p liberi. Vñ culpan̄t hi q alr circa frēs egerit q hui⁹ sedis rectorib⁹ placere cognouerint. ¶ His talr cōsideratis atq cū reliq̄ ep̄is decretis tanq oīm curā gerētes, ppter sedis p pria apicē decernimus, vt nemo pōficiū aliquā suis rebus expoliatiū ep̄m aut à sede pulsum excōicare, aut iudicare psumat, q nō est priuilegiū qd' expoliari possit iā nudatus. Si qs aut̄ aliter agere p sumperferit, sciat cēlurā huius sedis cū oībus mēbris suis sibi vēturā, & sicut egerit, ita recipiet. Si bñ bñ, graue graue. Si pessime pessime, qm̄ dignus ē oparius mercede sua. Nosfrē nullū pdere volumus, sed ipse pdit se q pie cōsiderata auertit, & q Ap̄loz & huius sanctā sedis decreta libē ter violat. Sed nunc frēs cōmēdamus vos oēs dño, & verbo ḡz eius, q pōt pficere & dare hēreditatē cum oībus sanctis, ipse aut̄ deus pacis & consolatōis det vobis idīpm sapere in alterutrū, vt vobis inuicē succurratis, & nō sitis diuisi, vt vñanimes vno ore, & vno corde honorificemus eū in concordia & cōsolatōe fratrū, q potē est confirmare nos sc̄dm Euangeliū eius, iuxta reuelationē mysterij xterni tpib⁹. f. pp̄tuīs, qbus vobis munera futuroz gaudioz lar gienda sunt, data nono Caleñ, Aprilis Adriano & Vero, cc, concess.